
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 239 del 29-12-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.574 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  239 DEL  29-12-2020 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione quota parte all'Unione Montana di Camerino 

servizi sociali gestiti in forma associata per l'anno 2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
 la legge quadro 08/11/2000 n. 328 avente ad oggetto il “Sistema integrato dei servizi 

sociali” nel descrivere le funzioni amministrative di competenza comunale relative agli 

interventi sociali, disponeva che l’esercizio delle corrispondenti funzioni avvenisse a 

livello di ambito ottimale come individuato dalla Giunta Regionale con DGR 592 del 

19/03/2002; 
 a seguito della costituzione degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), istituiti con DGR 592 

del 

19/03/2002, l’Ente capofila dell’ambito Territoriale Sociale 18 è stato individuato nella 

Comunità Montana Ambito 5 “Marca di Camerino”; 
 la prima delega dei Comuni per la gestione associata dei servizi sociali all’Ambito 

Territoriale Sociale 18 è avvenuta attraverso la sottoscrizione dell’Accordo di 

Programma per l’approvazione del Piano di Zona 2003; 
 su delega dei Comuni, negli anni passati l’Ente deputato a gestire in forma 

associata i 

servizi sociali, sotto forma di deleghe aventi ad oggetto vari servizi domiciliari, 

territoriali e diurni rivolti a minori, disabili, anziani, persone e famiglie con problemi di 

salute mentale, è stato individuato nella Comunità Montana di Camerino, in qualità di 

Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 18; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 239 del 29-12-2020   -  pag. 2  - 

 la DGR 1373 del 01/10/2012 “Attuazione del Piano Sociale 2012 – 2014 – Criteri di 
riparto 

agli enti locali e agli Ambiti Territoriali Sociali del Fondo Unico per le Politiche Sociali” 

stabilisce dal 2012 l’assegnazione del fondo unico per le politiche sociali (FU) agli ATS 

che devono evitare trasferimenti agli enti locali ricadenti nello stesso; 

 la suddetta DGR 1373/2012 stabilisce precise condizioni per l’assegnazione e la 

liquidazione del FU all’ente capofila dell’ATS (Allegato A, punto 4), tra le quali il 

formale trasferimento agli ATS di funzioni sociali da parte dei Comuni e stabilisce 

altresì che dal 2013 il Fondo Unico Regionale per gli interventi socio-assistenziali è 

destinato agli ATS con la ripartizione di seguito elencata: 

- quale finanziamento delle relative spese di funzionamento e più precisamente per la 
retribuzione del Coordinatore e dello Staff di ATS, e del relativo ufficio comune di 
ATS; 

- quale finanziamento dei servizi, degli interventi e delle deliberazioni dei Comitati dei 
Sindaci istituiti presso ogni ATS; 

 

Atteso che la funzione di indirizzo politico amministrativo e di direttiva dell’Ambito 

Territoriale Sociale spetta all’organismo del Comitato dei Sindaci, come previsto dalle Linee 

Guida regionali; 

 
Vista la Legge regionale n. 35 dell’11 novembre 2013 “Norme in materia di Unioni montane 

e di esercizio associato delle funzioni dei Comuni montani”, la quale, di fatto, ha soppresso 

tutte le Comunità Montane a far data dal 1.1.2015, dando facoltà ai Comuni appartenenti 

alle ex Comunità Montane di aderire alla costituente Unione Montana con decorrenza dal 

1° gennaio 2015; 

 

 Premesso che il Comune di Muccia ha aderito con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 
29/10/2014 all’Unione Marca di Camerino approvandone il relativo statuto; 

 

  Visto la nota dell’Unione Montana Marca di Camerino – Ambito Sociale 18 del 06/10/2020, 
con la quale è stata trasmessa la copia del verbale del Comitato dei Sindaci n. 2 tenutosi in 
data 15.05.2020, con il quale, fra l’altro, sono stati approvati il Piano Preventivo ATS 18 per 
l’anno 2020 ed il piano attuativo annuale 2020; 

 

 Preso atto che nel Piano Preventivo, approvato all’unanimità dal Comitato dei Sindaci, 
relativo all’anno 2020, viene riportata la quota di compartecipazione a carico dei Comuni 
che, per Muccia, è pari a 15.492,94; 

 

Atteso che occorre assumere il relativo impegno di spesa in apposito capitolo di bilancio 
per continuare a garantire l’erogazione dei servizi sociali. 

 

Considerato che la copertura finanziaria per l’importo di € 15.492,94 è assicurata dai fondi 
disponibili ai seguenti capitoli del bilancio corrente: 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 239 del 29-12-2020   -  pag. 3  - 

• cap. 1873/1 Quote gestionali servizi sociali assistenziali cod. bilancio 12.07-
1.04.01.02.006; 

• cap. 1876/1 Spese diverse per assistenza sociali cod. bilancio 12.07-1.04.03.99.999; 

che allo scopo offrono sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

Ritenuto congruo procedere alla contestuale liquidazione della suddetta cifra; 

 

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile 
del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria 
competenza a dichiarare la regolarità tecnico e contabile della presente determinazione; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

 

Richiamato il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 

 

 

 

2. di impegnare e liquidare contestualmente la somma di € 15.492,94, quale quota di 
compartecipazione a carico di questo Ente per l’esercizio della gestione dei servizi 
sociali delegata all’Unione Montana “Marca di Camerino” – ATS 18 relativa all’anno 
2020, ai capitoli del bilancio corrente di seguito riportati imputandola nel modo 
seguente: 

• cap. 1873/1 Quote gestionali servizi sociali assistenziali cod. bilancio 12.07-
1.04.01.02.006: € 13.683,18; 

• cap. 1876/1 Spese diverse per assistenza sociali cod. bilancio 12.07-
1.04.03.99.999: € 1.809,76; 

3. Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi presso l’albo pretorio 
del Comune di Muccia 

 

 

 

   
 
 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 239 del 29-12-2020   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 29-12-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   387 del 

30-12-2020 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   388 del 

30-12-2020 

 

 

 

 

Muccia, 29-12-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     30-12-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 29-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

